Decretos municipais de alteração no valor da tarifa de Transporte Coletivo urbano de vários municípios abrangidos na
contratação,  conforme planilhas de custos juntadas nos documentos SEI 15313270, 15313273, 15313276, 15313280,
15823945 e 15823949, as quais integram o presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 533.645,83 (quinhentos e trinta e
três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos), e total anual estimado de R$ 6.403.749,96 (seis milhões, quatrocentos e
três mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos) até 20/09/2024:

GRUPO ITEM
CÓDIGO

SIASG
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
Unidade

de Medida Quantidade Valor Mensal Valor Anual
2

6 24023

Serviços de limpeza, conservação e higienização,
com fornecimento de materiais, insumos,

[...]

SRSUL (GEX Cascavel, Londrina e Maringá) –
POR DEMANDA

Unidade 12 (meses) R$ 12.615,24 R$ 151.382,88

Valor total da Proposta Polo II       R$ 533.645,83 R$ 6.403.749,96

 

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) R$ 492.405,37 (quatrocentos e noventa dois mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e sete centavos) mensais  a partir de
01/01/2024, conforme planilha 15313270, em virtude da majoração de custos com mão de obra relativos a Decretos
municipais de alteração no valor da tarifa de Transporte Coletivo urbano de vários municípios (Dois Vizinhos, Londrina e
Pato Branco) abrangidos na contratação, bem como Revisão do RAT ano de vigência 2024 (SAT 3% x FAP 1,000) ajustado
para 3%, conforme consulta FAPWEB e SEFIP/GFIP de janeiro/2024;

b) R$ 492.472,05 (quatrocentos e noventa dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinco centavos) mensais  a partir de
07/01/2024, conforme planilha 15313273, em virtude da majoração de custos com mão de obra (valor médio do vale
transporte) relativos a Decreto municipal de alteração no valor da tarifa de Transporte Coletivo urbano de Apucarana;

c) R$ 533.537,65 (quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos) mensais a partir de
01/02/2024, conforme planilha 15313276, em virtude da majoração de custos com mão de obra relativos a CCT com registro
no MTE nº PR000232/2024 (alteração de valores de Salários, 13º salário, férias e 1/3 constitucional de férias e seus
reflexos nos encargos trabalhistas, bem como dos valores dos benefícios Vale Alimentação, Assistência Médica, Benefício
Social Familiar e adicional de risco para servente de limpeza de vidros e fachadas com área de risco);

d) R$ 533.645,83 (quinhentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) mensais a partir de
05/02/2024, conforme planilha 15313280, em virtude da majoração de custos com mão de obra (valor médio do Vale
transporte) relativos a Decreto municipal de alteração no valor da tarifa de Transporte Coletivo urbano de Coronel Vivida.

 

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2024 a 19/03/2024 de  até R$ 77.520,48  (setenta e sete mil,
quinhentos e vinte reais e quarenta e oito centavos), conforme planilhas 15823945 e 15823949.   A despesa está dividida em dois itens:
limpeza (LIMP) no valor de R$ 58.654,53 e higienização (HIGIENIZ) no valor de R$ 18.865,95.

 

IV - A emissão dos empenhos nº 2024NE571004 (para LIMP) e nº 2024NE571005 (para HIGIENIZ), de 22/04/2024, para atendimento da
despesa relativa ao período de 01/01/2024 a 20/09/2024.

 

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia Complementar no valor de R$ 40.040,63
(quarenta mil e quarenta reais e sessenta e três centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no
contrato.

 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

 

 

(Assinado Eletronicamente)